
Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

 COPIA 

D E T E R M I N A Z I O N E

D I R I G E N Z I A L E

NR.  749 del 09/10/2013              del Registro Generale  

Nr. 129 del 09/10/2013    del Registro Settoriale

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio

Oggetto:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO ANNO 2013. ULTERIORI 
AFFIDAMENTI ED IMPUTAZIONI.  



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Il Dirigente dell'Area Tecnica
Premesso:

- che questa Area Tecnica, sulla base di richieste e segnalazioni ha evidenziato la necessità di eseguire 
interventi di manutenzione straordinaria urgenti ed indifferibili quali:

A. nolo impalcatura, comprensivo di montaggio e smontaggio, per restauro del finestrone in legno uffici 
Area Servizi al Cittadino, lato scalinata Broglio;

B. Interventi di pulizia e rimozione rifiuti abbandonati da ignoti in un tratto del percorso della pista 
ciclabile;

C. Interventi di pulizia e regimazione delle acque, fonte vecchia zona PEEP M;
D. Interventi di adeguamento e completamento sede protezione civile presso Palazzetto dello Sport;
E. Interventi di riparazione e ripristini su tratti diversi del patrimonio stradale:

 pedonale Istituto Tecnico, 
 via Beato Placido,
 riparazione voragine parcheggio San Vito,
 Riparazione canalette parcheggio “Area sosta Camper”,
 strada c.d. “Corta di Montelupone”;

Preso atto che i singoli interventi da eseguire sul patrimonio comunale, rientrano fra le tipologie di 
quelli eseguibili in economia e pertanto possono essere affidati a trattativa diretta ai sensi del comma 8) 
dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. alle ditte e per gli importi come sotto elencato:

A. nolo impalcatura, comprensivo di montaggio e smontaggio, per restauro del finestrone in legno uffici 
Area Servizi al Cittadino, lato scalinata Broglio d’Ajano, Impresa Edile Baldassarri C. & Pace G. S.r.l. di 
Recanati p.i. 01197060435 per un importo netto di € 1.299,28 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 
1.429,21,

B. Interventi di pulizia e rimozione rifiuti abbandonati da ignoti in un tratto del percorso della pista 
ciclabile: 

 raccolta,  carico  e  trasporto  in  discarica  materiali  di  risulta  ditta  Grufi  Luigi di  Recanati p.i. 
00937500437 per un importo netto di € 1.964,00 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 2.160,40 

 raccolta e trasporto in discarica materiale contenente amianto ditta  LA.G.F. S.r.l.  di  Recanati p.i. 
001189700436 per un importo netto di € 1.293,00 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 1.422,30 

 chiusura del tratto stradale  di  accesso alla pista ciclabile  ditta  Caporaletti  Luciano di  Recanati p.i. 
01372480432 per un importo netto di € 573,78 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 631,15; 

C. Interventi di pulizia e regimazione delle acque, fonte vecchia zona PEEP M:
 Bonifica vasca ditta Italspurgo S.n.c. di Loreto p.i. 01003530423 per un importo netto di € 150,00 oltre 

i.v.a. al 22% pari a complessivi € 183,00
 Fornitura materiale inerte ditta Cava Rossetti Oreste S.r.l. di Cingoli p.i. 01205430430 per un importo 

netto di € 381,19 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 465,05
 Opere di collegamento fognario e murarie per il  ripristino della fonte ditta  Caporaletti  Luciano di 

Recanati p.i. 01372480432 per un importo netto di € 2.217,53 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi 
€2.439,28

D. Interventi di adeguamento e completamento sede protezione civile presso Palazzetto dello Sport:
 Fornitura materiale edile ditta Marinelli Paolo & C. di Recanati p.i. 00346970437per un importo netto 

di € 1.039,93 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 1.268,71;
 Opere di sistemazione impianto elettrico e di climatizzazione ditta  Casa dolce Casa di  Recanati p.i. 

01618270431 per un importo netto di € 1.440,30 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 1.584,33,
E. Interventi di riparazione e ripristini su tratti diversi del patrimonio stradale ditta  Caporaletti Luciano 

di Recanati p.i. 01372480432 per un importo netto di € 2.124,76 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi € 
2.337,24;

Ritenuto di provvedere alla copertura della spesa provocata dal presente atto con imputazione al 
cap. 2010501021 del bilancio 2013 che presenta adeguata disponibilità;

Visto e richiamato l’atto di Giunta n° 163 del 01.08.2013 di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo  per  la  realizzazione  dell’impianto  fotovoltaico  della  potenza  pari  a  12Kwp  presso  il  canile 
Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 129  del 09/10/2013



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________
comunale  in  località  Montefiore  dell’importo  complessivo  di  €  22.000,00  di  cui  €19.000,00  per  lavori 
comprensivi  di  €  570,00  per  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  3.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione CUP H27H13000820004;

 che l’intervento  di  che  trattasi  trova copertura  per  l’importo complessivo  di  €  22.000,00  al  cap. 
2090601004 del bilancio 2013 che presenta adeguata disponibilità;

Preso atto che i lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico, rientrano fra le tipologie di quelli 
eseguibili in economia e pertanto possono essere affidati a trattativa diretta ai sensi del comma 8) dell'art.  
125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

 che la ditta  Newtec System S.r.l. di  Recanati p.i. 01655680435 si è dichiarata disponibile ad eseguire 
l’intervento in questione per l’importo al netto del ribasso offerto del 10% di €17.157,00 (€ 19.000,00 - €  
570,00 x-10% + € 570,00) oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi €18.872,70 CUP H27H13000820004 CIG 
Z3E0B1D13F;

Ritenuto di  affidare  i  lavori  di  realizzazione dell’impianto fotovoltaico della potenza pari  a  12Kwp 
presso il canile comunale in località Montefiore alla ditta Newtec System S.r.l. di Recanati p.i. 01655680435 per 
un importo netto di € 17.157,00 oltre i.v.a. al 10% pari a complessivi €18.872,70 CUP H27H13000820004 CIG 
Z3E0B1D13F;

Visto  il  quadro  economico  dei  lavori  di  realizzazione  dell’impianto  fotovoltaico  presso  il  canile 
comunale in località Montefiore assestato sulla base delle economie desunte dall’offerta presentata dalla 
ditta affidataria, che viene di seguito riportato:

Lavori principali
Ditta Newtec System € 17.157,00
Di cui oneri per la sicurezza € 570,00
Somme a disposizione dell’Amm.ne
Imprevisti € 100,00
Lavori da liquidare su fattura i.v.a. c.
Per sistemazione depuratore canile € 3.027,30
i.v.a. sui lavori 10% € 1.715,70
Totale somme a disposizione ------------------

€ 4.843,00
--------------------

Totale lavori € 22.000,00

Ritenuto di poter affidare i  lavori di  sistemazione del  depuratore a servizio del canile  comunale di 
Montefiore direttamente ai sensi dell'art. 125 commi 8 e 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 7 del  
Regolamento  Comunale  per  lavori  forniture  e  servizi  in  economia  D.C.C.  54  del  26.10.2009,  alla  ditta 
Consulprogett S.r.l. di Recanati p.i. 01011480439, già affidataria dei lavori di realizzazione di detto impianto di 
depurazione,  per  un importo netto di  €  2.752,09  oltre  i.v.a.  al  10% pari  a  complessivi   € 3.027,30 CUP 
H27H13000820004 CIG Z4A0B1D18A previsti fra le somme a disposizione del quadro economico assestato 
dell’intervento principale e che trovano copertura al cap. 2090601004 del bilancio 2013 che presenta adeguata 
disponibilità

Ritenuto infine di assumere l’impegno di spesa per € 14.0000,00 n° 4242 al cap. 2010501021 del bilancio 
2013 e l’impegno di spesa per € 22.000,00 n° 4243 al cap. 2090601004 del bilancio 2013 con imputazione alle  
ditte e per gli importi come a fianco di ognuna determinato;

Visti:
- l'art. 125 commi 8 e 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.
- l'art. 7 del Regolamento Comunale per lavori forniture e servizi in economica D.C.C. 54 del 

26.10.2009;

Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.04.2000;
Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 129  del 09/10/2013



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del presente atto;

2. Di  affidare  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  al  patrimonio  comunale  CUP 
H21B13000340004 come di seguito individuati,  a trattativa diretta ai sensi del comma 8) dell'art. 125 
del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. alle ditte e per gli importi come sotto elencato:

A. nolo impalcatura, comprensivo di montaggio e smontaggio, per restauro del finestrone in legno uffici 
Area Servizi al Cittadino, lato scalinata Broglio d’Ajano, Impresa Edile Baldassarri C. & Pace G. S.r.l. di 
Recanati p.i. 01197060435 CIG Z5E0CBB9EB per un importo netto di €1.299,28 oltre i.v.a. al 10% pari 
a complessivi € 1.429,21,

B. Interventi di pulizia e rimozione rifiuti abbandonati da ignoti in un tratto del percorso della pista 
ciclabile: 

 raccolta,  carico  e  trasporto  in  discarica  materiali  di  risulta  ditta  Grufi  Luigi di  Recanati p.i. 
00937500437  CIG  Z5D0CBBAA1 per  un  importo  netto  di  €  1.964,00  oltre  i.v.a.  al  10%  pari  a  
complessivi € 2.160,40;

 raccolta e trasporto in discarica materiale contenente amianto ditta  LA.G.F. S.r.l.  di  Recanati p.i. 
01189700436  CIG  ZD90CBBEA3 per  un  importo  netto  di  €  1.293,00  oltre  i.v.a.  al  10%  pari  a 
complessivi € 1.422,30;

 chiusura del tratto stradale  di  accesso alla pista ciclabile  ditta  Caporaletti  Luciano di  Recanati p.i. 
01372480432  CIG  ZFA0CBC0AB per  un  importo  netto  di  €  573,78  oltre  i.v.a.  al  10%  pari  a 
complessivi € 631,15; 

C. Interventi di pulizia e regimazione delle acque, fonte vecchia zona PEEP M:
 Bonifica vasca ditta  Italspurgo S.n.c. di  Loreto p.i. 01003530423 CIG  ZCF0CBC1D3 per un importo 

netto di € 150,00 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 183,00;
 Fornitura  materiale  inerte  ditta  Cava  Rossetti  Oreste  S.r.l. di  Cingoli p.i.  01205430430  CIG 

ZCD0CBC244 per un importo netto di € 381,19 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 465,05;
 Opere di collegamento fognario e murarie per il  ripristino della fonte ditta  Caporaletti  Luciano di 

Recanati p.i. 01372480432 CIG ZC10CBC2F4 per un importo netto di € 2.217,53 oltre i.v.a. al 10% pari 
a complessivi € 2.439,28;

D. Interventi di adeguamento e completamento sede protezione civile presso Palazzetto dello Sport:
 Fornitura materiale edile ditta  Marinelli Paolo & C. di  Recanati p.i. 00346970437 CIG Z490CBC4ED 

per un importo netto di € 1.039,93 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 1.268,71;
 Opere di sistemazione impianto elettrico e di climatizzazione ditta  Casa dolce Casa di  Recanati p.i. 

01618270431  CIG  Z520CBC65F per  un  importo  netto  di  €  1.440,30  oltre  i.v.a.  al  10%  pari  a 
complessivi € 1.584,33;

E. Interventi di riparazione e ripristini su tratti diversi del patrimonio stradale ditta  Caporaletti Luciano 
di Recanati p.i. 01372480432 CIG Z490CBC6E3 per un importo netto di €2.124,76 oltre i.v.a. al 10% 
pari a complessivi € 2.337,24;

3. Di assumere l’impegno di spesa n° 4242 per  € 14.000,00 al cap. 2010501021 del bilancio 2013 CUP 
H21B13000340004 che presenta adeguata disponibilità con imputazione alle ditte e per gli importi 
come a fianco di ognuna indicato al precedente punto della presente determinazione;

4. Di affidare i lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico della potenza pari a 12Kwp presso il 
canile comunale in località Montefiore alla ditta Newtec System S.r.l. di Recanati p.i. 01655680435 per 
un  importo  netto  di  €  17.157,00  oltre  i.v.a.  al  110%  pari  a  complessivi  €18.872,70 CUP 
H27H13000820004 CIG Z3E0B1D13F;

5. Di approvare il quadro economico dell’intervento di realizzazione dell’impianto fotovoltaico presso 
il canile comunale in località Montefiore CUP H27H13000820004, assestato sulla base delle economie 
desunte dall’offerta presentata dalla ditta affidataria, che viene di seguito riportato:
Lavori principali
Ditta Newtec System € 17.157,00
Di cui oneri per la sicurezza € 570,00

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 129  del 09/10/2013



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________
Somme a disposizione dell’Amm.ne
Imprevisti € 100,00
Lavori da liquidare su fattura i.v.a. c.
Per sistemazione depuratore canile € 3.027,30
i.v.a. sui lavori 10% € 1.715,70
Totale somme a disposizione ------------------

€ 4.843,00
--------------------

Totale lavori € 22.000,00

6. Di affidare i lavori di sistemazione del depuratore a servizio del canile comunale di Montefiore alla 
ditta Consulprogett S.r.l. di Recanati p.i. 01011480439 per un importo netto di € 2.752,09 oltre i.v.a. al 
10% pari a complessivi  € 3.027,30 CUP H27H13000820004 CIG Z4A0B1D18A previsti fra le somme a 
disposizione del quadro economico assestato come sopra approvato;

7. Di assumere l’impegno di spesa per  € 22.000,00 n°4243 al cap. 2090601004 del bilancio 2013 CUP 
H27H13000820004 con imputazione:

 di  €  18.872,70 a  favore  della  ditta  Newtec  System S.r.l.  di  Recanati p.i.  01655680435CUP 
H27H13000820004 CIG Z3E0B1D13F,

 di  €  3.027,30  a  favore  della  ditta  Consulprogett  S.r.l. di  Recanati p.i.  01011480439  CUP 
H27H13000820004 CIG Z4A0B1D18A;

         MP/CB/cb

    IL DIRIGENTE AREA TECNICA
   F.to  Dott. Paduano Maurizio

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 129  del 09/10/2013



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI   
F.to Dott.ssa. BARBIERI ANGELA

Lì, 16/12/2013

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale   del 



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Recanati, lì 19/12/2013 19/12/2013 Reg. n.  

Il  sottoscritto  Messo  Comunale  certifica  che  copia  del  presente  atto  viene  pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data  19/12/2013 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi.

 F.to IL MESSO COMUNALE

__________________________________________________________________________

 

 
Recanati, 19/12/2013  

Per esecuzione agli Uffici: 
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse 

Recanati lì,  19/12/2013

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale   del 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	D I R I G E N Z I A L E
	NR.  749 del 09/10/2013	 del Registro Generale
	Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
	Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE FAVOREVOLE


